Projeto de resolução - 7cfi7qvi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7cfi7qvi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 201/2024
Protocolo nº 2920/2024
Processo nº 917/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Avany Sousa Bruno.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Avany Sousa Bruno.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Avany Sousa Bruno é natural de São Raimundo, no Estado do Ceará, nascida em 29 de dezembro de
1960, Avany aportou para o Mato Grosso Juntamente com a família com apenas 1 ano de idade, onde
vieram em buscar de trabalho que estava escasso em sua cidade natal, escolheram a cidade de Dom Aquino,
aonde moraram por 12 anos, em seguida partiram para Nova Brasilândia e ali criaram mais raízes por 13
anos e mais tarde mudaram-se para Planalto da Serra, onde se casou e teve 2 filhos, mais tarde em 1989 se
mudou para Várzea Grande onde permanece até os dias de hoje cuidando da família, e Diante disto, pela
linda história de vida, e por como Mato Grosso fora importante em sua vida, Homenageamos a Senhora
Avany com o título de cidadão Mato Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2024

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1